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Anotace

Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit úroveň finanční gramotnosti

dětí z dětských domovů. Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy finanční

gramotnosti, popisuje definici finanční gramotnosti, složky finanční gramotnosti,

vybrané finanční produkty i důsledky finanční negramotnosti. Věnuje se také

struktuře finančního vzdělávání v ČR. Dále vysvětluje význam ústavní výchovy a

popisuje jednotlivá zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy v ČR. V praktické

části je na základě provedeného dotazníkového šetření porovnána úroveň finanční

gramotnosti dětí z dětských domovů s úrovní finanční gramotnosti dětí

z biologických rodin. Získané výsledky ukazují, že úroveň znalostí v této oblasti je

znatelně nižší u dětí, které vyrůstají v dětském domově.

Klíčová slova: finanční gramotnost, finanční vzdělávání, ústavní výchova

Annotation

Title: Financial literacy of children from children's homes

The aim of this thesis is to describe and evaluate the level of financial literacy

of children from children's homes. The theoretical part explains the basic concepts

of financial literacy, describes the definition of financial literacy, components of

financial literacy, selected financial products and the consequences of financial

illiteracy. It also deals with the structure of financial education in the Czech Republic.

It also explains the importance of institutional care and describes the various

facilities for institutional and protective care in the Czech Republic. The practical

part compares the level of financial literacy of children from children's homes with

the level of financial literacy of children from biological families. The results show

that the level of knowledge in this area is noticeably lower in children growing up in

children's houses.
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1 Úvod

Ekonomický růst v České republice v posledních letech je považován za

hospodářský úspěch. V důsledku toho však došlo k velkým změnám v celkovém

chování společnosti. Lidé spotřebovávají nadmíru zboží i služeb, ohledně financí

jsou méně konzervativní a jsou často ochotni půjčit si téměř na cokoliv. Lze říct, že

většina našich rozhodnutí v životě je ovlivněna penězi. Ke změně došlo také na

finančním trhu. Počet finančních produktů a služeb neustále narůstá. Roste tak

nátlak jednotlivých společnostní a bank na spotřebitele, čehož si můžeme všimnout

i díky množství reklam v televizi, v rádiu, na internetu nebo v jiných médiích, která

se snaží na vybrané produkty a služby upozornit. Abychom tedy mohli na finančním

trhu dobře fungovat, jsou zapotřebí odpovídající znalosti v této oblasti.

Nedostatečná znalost totiž může člověka dostat do vážných finančních potíží.

Jedním z důsledků nízké finanční gramotnosti obyvatel je například

narůstající zadluženost domácností v posledních letech. Velká část českých

domácností není schopna krýt větší výdaje z vlastních zdrojů. Velmi často se tak

dobrovolně zadlužují, když si půjčují finance od finančních zprostředkovatelů. Ve

spoustě případů však následně dochází k předlužení, které může vést až k exekuci

nebo osobnímu bankrotu. Narůstající zadluženost českých domácností v posledních

letech je tak jedním z hlavních důvodů, proč je téma finanční gramotnosti tolik

aktuální.

Ačkoliv se může zdát, že problémy související s finanční negramotností se

týkají pouze dospělých, opak je pravdou. Děti totiž kopírují chování svých rodičů a

jsou na jejich rozhodnutích plně závislé. Je tedy velmi důležité, aby se dětem dostalo

nejen správných společenských návyků, ale také dobrých finančních základů. Pokud

však z nějakého důvodu rodina selže a není schopna se o dítě postarat, musí se této

role ujmout příslušné zařízení pro výkon ústavní péče. Předat dětem dobré návyky

v oblasti financí však v silách výchovných a sociálních pracovníků mnohdy není.

Právě kvůli absenci rodiny může být tato skupina dětí velmi rizikovou, a to nejen

v oblasti finančního rozhodování.
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Cílem této práce je zjistit, zda existuje znatelný rozdíl v úrovni finanční

gramotnosti dětí vyrůstajících v dětském domově oproti dětem vyrůstajícím

v biologické rodině. Výzkum byl proveden v Pardubickém a Královéhradeckém kraji

prostřednictvím vlastního dotazníkového šetření.

Teoretická část čtenáře nejprve seznámí se základními pojmy finanční

gramotnosti. Práce popisuje definici finanční gramotnosti, její složky a základní

principy hospodaření domácnosti. Dále vysvětluje vybrané finanční produkty a

možné dopady finanční negramotnosti. Stručně také popisuje vývoj a strukturu

finančního vzdělávání v České republice. V závěru teoretické části práce je popsán

význam ústavní výchovy a jednotlivá zařízení pro výkon ústavní a ochranné

výchovy.

Praktická část se zabývá vlastním průzkumem úrovně finanční gramotnosti

dětí z dětských domovů a jejich porovnání se znalostmi dětí z biologických rodin.

Nejprve je stanoven cíl výzkumného šetření a výzkumná otázka. Dále je popsána

metodika sběru dat a výběr a skladba otázek. Následující část obsahuje nejprve

profil respondentů. Dále pak vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku a

porovnání výsledků obou testovaných skupin. V závěru této části je uvedeno

vyhodnocení a shrnutí celého výzkumného šetření.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je prokázat a popsat možný rozdíl v úrovních finanční

gramotnosti dětí z dětských domovů a dětí z biologických rodin. Úroveň znalostí dětí

v této oblasti byla zjištěna prostřednictvím dotazníkového šetření. Odpovědi obou

zkoumaných skupin jsou porovnány mezi sebou. Prokázané rozdíly jsou

formulovány ve výsledcích šetření.

2.2 Metodika práce

Pro porovnání úrovně finanční gramotnosti jednotlivých skupin bylo

provedeno dotazníkové šetření. Výzkum se zaměřuje na tři základní oblasti finanční

gramotnosti – peněžní gramotnost, hospodaření domácnosti a finanční produkty.

Otázky dotazníku byly sestaveny na základě Standardů finanční gramotnosti tak,

aby pokrývaly všechny základní oblasti finanční gramotnosti úměrně k věku

respondentů. Výsledky šetření obou skupin jsou přehledně znázorněny v tabulkách

a sloupcových grafech a slovně komentovány.

Pro účely šetření bylo osloveno 12 dětských domovů, 4 dětské domovy se

školou, 2 základní školy a 3 střední školy neekonomického typu v Pardubickém a

Královéhradeckém kraji. Provedení výzkumu umožnilo pouze 14 z 21 oslovených

zařízení. Cílovou skupinou dotazníkového šetření byly děti ve věku 14 až 18 let. U

dětí v tomto věku se již předpokládá nějaká zkušenost v oblasti financí, minimálně

zkušenost teoretická z výuky na základní škole. Sběr dat probíhal prostřednictvím

osobní návštěvy jednotlivých zařízení, tedy přímým kontaktem s dotazovanými, v

období podzim/zima 2019/2020. Dotazníky byly dětem podávány v tištěné podobě.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 248 respondentů. Šetření bylo limitováno počtem

dětí v zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy ve vybraných krajích v

odpovídajícím věku.
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3 Finanční gramotnost

Pod pojmem gramotnost si jako první jistě představíme schopnost číst a psát.

V dnešní době je však nutné chápat tento pojem v širším významu. Jde o soubor

znalostí a dovedností, které jsou pro dospělého jedince nezbytné k určitému

profesnímu uplatnění a k naplnění různých sociálních a občanských aktivit. Jedním

z důležitých oborů je právě gramotnost finanční [1].

3.1 Definice finanční gramotnosti

Pojem finanční gramotnost je v různých publikacích popisována odlišně. Jádro

všech definicí je však shodné. Stanovuje, že člověk by měl mít takovou úroveň

znalostí a dovedností v oblasti financí, aby byl schopen odpovědně spravovat svůj

rozpočet a aktivně fungovat na trhu peněz. Níže jsou uvedeny dvě nejznámější

definice.

Aktuální definice z roku 2017, kterou odsouhlasili členové Pracovní skupiny

pro finanční vzdělávání, zní: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a

postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím zodpovědného

finančního rozhodování“ [2].

Na obsáhlejší definici se na základě vzájemných konzultací a zahraničních

zkušeností shodly MF, MŠMT, MPO a ČNB ve spolupráci se spotřebitelskými a

profesními sdruženími. Tato definice byla stanovena jako východisko pro sestavení

Standardů finanční gramotnosti. Definice zní: „Finanční gramotnost je soubor


[…]


d) nejsem si jistá/ý.

2) V restauraci utratím průměrně za smažený sýr a hranolky

a) do 80 Kč,

b) 90 – 140 Kč,

c) 150 – 200 Kč,

d) nejsem si jistá/ý.

3) Aktuální sazba DPH činí

a) jednou sazbu 21 %,

b) jednou sazbu 15 %,

c) základní sazbu 21 % a sníženou sazbu 15 %,

d) nejsem si jistá/ý.

4) Vypočítejte, kolik bude stát mobilní telefon s 20% slevou z původní ceny 7 000 Kč.

Odpověď: _________________________

5) Úrok na vašem účtu byl 1 % ročně a inflace byla 2 %. Kolik si toho koupíte za rok?

a) více než dnes

b) stejně, jako dnes

c) méně, než dnes

6) Kolik činí zákonem stanovená minimální mzda v ČR?

a) 10 050 Kč

b) 13 350 Kč

c) 15 550 Kč

d) 19 950 Kč

7) Jaký rozdíl je mezi hrubou a čistou mzdou?

a) Hrubou mzdu dostávají vedoucí pracovníci, nižší čistou mzdu dostávají ostatní

zaměstnanci.

b) Čistá mzda je hrubá mzda bez daně z příjmu a zdravotního a sociálního pojištění.

c) Hrubou mzdu dostáváme hotově v práci, čistou mzdu dostáváme na účet v bance.

d) Čistá mzda je hrubá mzda bez daně z příjmu.

8) Co dělat, když mé výdaje převyšují mé příjmy?

a) Omezím pravidelné výdaje (nájemné, půjčky, splátky).

b) Půjdu si půjčit do banky.

c) Půjčím si od známých.

d) Budu více hlídat nepravidelné výdaje.

9) Kam půjdete žádat o peníze, když ztratíte zaměstnání?

a) na úřad práce

b) na městský úřad

c) ke kamarádovi

d) k sociálnímu pracovníkovi

10) Očísluj od 1 (nejvíce důležitá) do 7 (nejméně důležitá) nejdůležitější složky výdajů

domácnosti.

- telekomunikace

- bydlení

- zájmy a zábava

- potraviny

- vzdělání

- doprava

- odívání a obuv

11) Účtenky od zboží jsou

a) pro mě zbytečné a nebral/a bych si je,

b) důležité kvůli případné reklamaci,

c) pouze informačního charakteru, aby zákazník věděl, co koupil a za kolik.

12) Na dražší věc si

a) umím našetřit bez komplikací,

b) umím našetřit, ale s komplikacemi,

c) neumím našetřit,

d) nemám z čeho šetřit.

13) Když mi dojde kapesné

a) půjčím si od někoho známého,

b) půjčím si od někoho z rodiny,

c) vydržím do dalšího kapesného,

d) část kapesného si šetřím, tudíž mám vždy rezervu,

e) nemám kapesné.

14) Banka si za poskytnutí půjčky bere

a) akcie,

b) úrok,

c) úvěr,

d) nejsem si jistá/ý.

15) Nebankovní půjčky jsou

a) půjčky s malým úrokem, vyžadující doklad o příjmu,

b) půjčky s vysokou úrokovou sazbou i s vysokou pokutou za nedodržení

splatnosti,

c) půjčky výhodné pro koupi nemovitosti,

d) nejsem si jistá/ý.

16) Jaký je rozdíl mezi kreditní a debetní kartou?

a) Pomocí kreditní karty čerpám peníze z mého účtu a pomocí debetní karty

čerpám peníze banky.

b) Pomocí debetní karty spravuji peníze na mém účtu a pomocí kreditní karty si

půjčuji peníze od banky.

c) Rozdíl není žádný – obě jsou to platební karty a výraz debetní karta je

bankovním termínem pro tzv. „kreditku“, neboli kreditní kartu.

d) Kreditní karta slouží k placení nákupů v obchodech a debetní karta je určena

pouze pro výběr z bankomatu.

17) Pokud vám někdo odcizí platební kartu, jaké riziko vám bezprostředně hrozí?

a) Zneužití karty, a to i v případě, že zloděj nezná Váš PIN.

b) Zneužití karty, ale pouze, pokud zloděj zná Váš PIN.

c) Zneužití karty, pokud zloděj zná Váš PIN, hrozí pouze u bezkontaktní karty.

d) Žádné – podle evropských předpisů neručí držitel karty za škodu vzniklou

zneužitím karty, a to bez ohledu na to, kdy byla karta zablokována.

18) Který výnos z investované částky 2 000 Kč je pro vás výhodnější?

a) 300 Kč

b) 15 %

c) oba výnosy jsou stejně výhodné

d) nejsem si jistá/ý

19) Důchodové pojištění, z kterého se vyplácí starobní důchod, je

a) povinné a strhává se ze mzdy,

b) není povinné, platí si ho ten, kdo uzná za vhodné,

c) povinné jen pro ty, kdo chtějí jít do předčasného důchodu,

d) nejsem si jistá/ý.

20) Přijde vám emailová zpráva z banky, ve které vám sdělují, že měli výpadek

serveru internetového bankovnictví a že jim máte zaslat své údaje o

bankovním účtu a přesnou výši peněžních prostředků na něm.

a) Adresa odesílatele je z banky, tudíž bez okolků žádané informace odešlu.

b) Odešlu pouze číslo účtu, moje výše konta je pouze soukromá informace.

c) Ověřím si u známých, zda jim také přišel nějaký podobný email a pokud ano,

tak budu mít jistotu, že banka opravdu výpadek serveru měla.

d) Zavolám do banky a zeptám se, zda informace ode mě žádali.

21) O informacích, které souvisí s financemi, jste se nejvíce dozvěděl/a

a) ve škole,

b) ve svém domově,

c) od kamarádů,

d) v rodině,

e) jiné, (vypište) ______________________

Děkuji za vyplnění dotazníku

Příloha 3: Kopie zadání práce
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