Finanční gramotnost dětí z dětských domovů

Popsat a zhodnotit úroveň finanční gramotnosti dětí z dětských domovů.
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Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 3%) – nebyla nalezena významná

shoda.

Teoretická část práce vysvětluje základní pojmy finanční gramotnosti, popisuje definici finanční

gramotnosti, složky finanční gramotnosti, vybrané finanční produkty i důsledky finanční

negramotnosti. Věnuje se také struktuře finančního vzdělávání v ČR. Dále vysvětluje význam

ústavní výchovy a popisuje jednotlivá zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy v ČR. V

praktické části je na základě provedeného dotazníkového šetření porovnána úroveň finanční

gramotnosti dětí z dětských domovů s úrovní finanční gramotnosti dětí z biologických rodin.

Získané výsledky ukazují, že úroveň znalostí v této oblasti je znatelně nižší u dětí, které

vyrůstají v dětském domově.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s

ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Pracovala samostatně, se zájmem o

vybrané téma. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíl práce je naplněný, práce je v souladu s

Výnosem č. 1/2000 ve znění pozdějších úprav ze dne 12. 1. 2011.
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